Дело № 1-14/2018 г.

П р и г о в о р

Именем Российской Федерации

г. Владивосток «05» октября 2018 г.

Первореченский районный суд города Владивостока Приморского края в составе председательствующего судьи Смоленковой Л.А.,

при секретаре Дуденковой Ю.Б.,

с участием государственного обвинителя –Хачатрян Ж.Р., Сологуб К.Е.,

подсудимой: ФИО1,

защиты в лице адвоката: Норсеева Д.В., Сутуло П.О.,

потерпевшей: ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО15 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес>, граждански РФ, со средним образованием, замужней, на иждивении несовершеннолетняя дочь, находящаяся в состоянии беременности, официально не трудоустроенная, не военнообязанной, ранее не судимой содержащейся под стражей с 11.09.2018г.,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, работая у индивидуального предпринимателя ФИО10 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> в г. Владивостоке, в должности продавца, выполняя на основании трудового договора, без номера, от 11.07.2016, заключенного с ИП ФИО10 в лице директора ФИО10, функции по обеспечению сохранности вверенных ей работодателем материальных ценностей, несущая полную индивидуальную материальную ответственность согласно договора от 11.07.2016, обязуясь при этом бережно относиться к переданному ей для хранения или других целей материальным ценностям и принимать меры по предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; участвовать в инвентаризации вверенных ей материальных ценностей, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью получения личной материальной выгоды, имея преступный умысел, решила похитить, путем присвоения, вверенные ей и принадлежащие ИП ФИО11 товаро-материальные ценности.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем присвоения, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая наступление таковых, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ФИО10, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ к товару, хранящемуся в торговом зале магазина, пользуясь тем, что ее действия никто не контролирует, тем самым не может воспрепятствовать осуществлению ее преступных намерений, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения вверенных ей товаро-материальных ценностей похитила продукты питания, принадлежащие ИП ФИО10, а именно: согласно акта инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ по итогам ревизии, проведенной ДД.ММ.ГГГГ, выявлена недостача товара:

1. пивной напиток «Миллер Дженьюин Драфт» в количестве 8 бутылок, емкостью 0, 5л каждая, по цене 64,2 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 513,6 рублей;

2. сыр плавленый тост «Хохланд» в количестве 4 упаковок, массой 150г каждая, по цене 62,76 рублей за 1 упаковку, всего на сумму 251,04 рублей;

3. масло сливочно-растительное «Ильинское», весом 0,9кг, по цепе 165,0 рублей за 1 кг, всего на сумму 148,5 рублей;

4. шпик соленый «По-летнему», весом 0,63кг, по цене 290,0 рублей за 1 кг, всего на сумму 182,7 рублей;

5. колбаса «Балатонская» п/к, весом 0,62кг, по цене 350,9 рублей за 1 кг, всего на сумму 217,56 рублей;

6. холодец по-домашнему в количестве 1 упаковки массой 500г, стоимостью 126,6 рублей;

7. сахар-песок, весом 10кг, по цене 55.5 рублей за 1 кг, всего на сумму 555,0 рублей;

8. печенье «Сливочные рулетики», весом 1 кг, по цене \65,0 рублей за 1 кг, всего на сумму 165,0 рублей;

9. кофе «Максим» в количестве 10 пакетиков, массой 50г каждый, в количестве 10 штук, по цене 84,72 рублей за 1 штуку, всего на сумму 847,2 рублей;

10. чай «Гринфилд» в количестве 2 упаковок, 25 пакетиков в каждом, по цене 68,5 рублей за 1 упаковку, всего на сумму 137,0 рублей;

11. напиток «Алоэ» в количестве 6 бутылок, емкостью 0,5л каждая, в количестве 6 бутылок, по цене 41,8 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 250,8 рублей;

12. напиток б/а «Бавария Малт» в количестве 5 бутылок, емкостью 0,5л каждая, по цене 57,4 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 287,0 рублей;

13. творог «Артемка» в количестве 2 упаковок, массой 230г каждая, по цене 121,35 рублей за 1 упаковку, всего на сумму 242,7 рублей;

14. пиво «Жатецкий Гусь» в количестве 5 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, по цене 48,15 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 240,75 рублей;

15. грудинка «Испанская», весом 0,823кг, по цене 486,3 рублей за 1 кг, всего на сумму 400,22 рублей;

16. окорока куриные к/в, весом 0,839кг, по цене 349,0 рублей за 1 кг, всего на сумму 292,81 рублей;

17. напиток энергетический «Ред Булл» в количестве 4 банок, емкостью 0,473 мл каждая, по цене 107,24 рублей за 1 банку, всего на сумму 428,96 рублей;

18. жевательная резинка «Орбит», в количестве 40 пачек, по цене 20 рублей за 1 пачку, всего на 800 рублей;

19. вино игристое «МоскатоСпуманте Каватина» в количестве 2 бутылок, емкостью 0.75л каждая, по цепе 296,0 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 592,0 рублей;

20. коньяк «Фазерс Олд Баррель» в количестве 1 бутылки емкостью 0,5л, стоимостью 488,0 рублей;

21. водка «Казенка» в количестве 2 бутылок емкостью 0,7 л каждая, по цене 310,65 рублей, всего на сумму 621.3 рублей;

22. коньяк «Киновский» в количестве 1 бутылки емкостью 0,5л, стоимостью 436,08 рублей;

23. коньяк «Акори» в количестве 1 бутылки емкостью 0,5л, стоимостью 470,0 рублей;

24. вино «Вилла дель Соль» в количестве 2 бутылок емкостью 0,75л каждая, по цене 220.5 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 441,0 рублей;

25. шампанское «Игристые вина» в количестве 6 штук емкостью 0.75л, по цене 167,2 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 1003,2 рублей;

26. пельмени «Дворянские» в количестве 2 упаковок массой 900г каждая, по цене 202.6 рублей за 1 упаковку, всего на сумму 405,2 рублей;

27. майонез «От Максима» в количестве 4 банок массой 500г, по цене 81,0 рублей за 1 банку, всего на сумму 324,0 рублей;

28. масло растительное «Злато» в количестве 6 бутылок емкостью 1л каждая, по цене 91,0 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 546,0 рублей;

29. бифштекс в количестве 2 упаковок, массой 400г каждая, по цене 128,3 рублей за 1 упаковку, всего на сумму 256,6 рублей;

30. шпроты «Главпродукт» в количестве 4 банок, массой 160г каждая, по цене 63,2 рублей за 1 банку, всего на сумму 252, 8 рублей;

31. каша «Быстров» в количестве 1 упаковки массой 240г, стоимостью 129,17 рублей; 32. рожок вафельный с вареным сгущенным молоком, весом 1,6 кг, по цене 213,15 рублей за 1 кг, всего на сумму 341,04 рублей;

33. печенье-сэндвич «До-ре-ми», весом 0,5 кг, по цене 171,23 рублей за 1 кг, всего на сумму 85.61 рублей;

34. колобки «Жаренки» в количестве 2 упаковок, массой 320г каждая, по цене 92,15 рублей за 1 упаковку, всего на сумму 184,3 рублей;

35. сосиски «Неманские» в количестве 1 упаковки массой 1000 г, стоимостью 129,2 рублей;

36. фарш «Домашний» в количестве 2 упаковок, массой 400г каждая, по цене 138,0 рублей за 1 упаковку, всего на сумму 276,0 рублей;

37. фарш «Говяжий» в количестве 3 упаковок, массой 400г каждая, по цене 142,0 рублей за 1 упаковку, всего на сумму 426,0 рублей;

38. попкорн «Джоли Тайм» в количестве 4 упаковок, массой 99г каждая, по цене 57,94 рублей за 1 упаковку, всего на сумму 231,76 рублей;

39. чипсы «Лейс» в количестве 3 упаковок, массой 150г каждая, по цене 85,95 рублей за 1 упаковку, всего на сумму 257,85 рублей;

40. конфеты «Раффаэлло», в количестве 1 упаковки, стоимостью 228,43 рублей;

41. паста ореховая «Нутелла» в количестве 1 банки массой 180г, стоимостью 122,29 рублей;

42. шоколад «Дав» в количестве 2 плиток, массой 90г каждая, по цене 64,26 рублей за 1 плитку, всего на сумму 128,52 рублей;

43. конфеты «Коркунов» в количестве 1 упаковки массой 190г, стоимостью 272,02 рублей;

44. колбаса «Миланская» с/к, весом 0,35 кг, по цене 830,0 рублей за 1 кг, всего на сумму 290,5 рублей;

45. котлеты по-домашнему в количестве 2 упаковок, массой 400г каждая, по цене 111,2 рублей за 1 упаковку, всего на сумму 222,4 рублей;

46. сигареты «Мивиус», в количестве 20 пачек, по цене 104,55 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2091,0 рублей;

47. мороженое «Домашнее» в количестве 2 упаковок, массой 900г каждая, по цене 166,5 рублей за упаковку, всего на сумму 333,0 рублей;

48. колбаса «Краковская» п/к, весом 0,519 кг, по цене 379,9 рублей за 1 кг, всего на сумму 197,17 рублей,

49. вареники с капустой р/л, весом 1,5 кг, по цене 161,34 рублей за 1 кг, всего на сумму 242,01 рублей;

50. газированный напиток «Пепси Кола» в количестве 3 бутылок, объемом 2,25л каждая, по цене 86,21 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 258,63 рублей;

51. хинкали «Великосочные» в количестве 2 упаковок, массой ЮООг каждая, по цене 185,25 рублей за 1 упаковку, всего на сумму 370,5 рублей;

52. мороженое «Торжество» рулет в количестве 1 упаковки массой 500г, стоимостью 200 рублей;

53. печенье «Курабье», весом 1,6 кг, по цене 132,6 рублей за 1 кг, всего на сумму 212,16 рублей;

54. ветчина «Царская» в количестве 1 упаковки массой 500г. стоимостью 143,0 рублей;

55. пресервы «Мидия в масле» в количестве 2 банок, массой 170г каждая, по цене 122, 0 рублей за 1 банку, всего на сумму 244, 0 рублей;

56. путассу с/с, весом 0,5 кг, по цене 650,0 рублей за 1 кг, всего на сумму 325,0 рублей;

57. свинина тушенка «Северное Сияние» в количестве 3 банок, массой 338г каждая, по цене 80,2 рублей за 1 шт., всего на сумму 240, 6 рублей; 58. сайра натуральная в количестве 5 банок, массой 250г каждая, по цене 46,3 рублей за 1 банку, всего на сумму 231,5 рублей;

59. печенье «Конвертик», весом 1, 3 кг, по цене 212. 5 рублей за 1 кг, всего на сумму 276, 25 рублей;

60. шоколад «Марс» мультипак 5*40,5 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 93,07 рублей;

61. пиво «Харбин» в количестве 6 бутылок, емкостью 0,61л каждая, по цене 86,3 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 517,8 рублей;

62. сыр «Российский», весом 1, 5 кг, по цене 359, 0 рублей за 1 кг, всего на сумму 538, 5 рублей;

63. сосиски «Пятачок», весом 3,36 кг, по цене 263,0 рублей за 1 кг, всего на сумму 883,68 рублей;

64. колбаса «Докторская» в количестве 4 упаковок, массой 470г каждая, по цене 143,1 рублей за 1 упаковку, всего на сумму 572, 4 рублей;

65. ребро свиное, весом 1,08 кг, по цене 324,7 рублей за 1 кг, всего на сумму 350,68 рублей;

66. окорок свиной б/к, весом 3,28 кг. по цене 258,0 рублей за 1 кг, всего на сумму 846,24 рублей;

67. голень цыпленка охлажденная, весом 2,871 кг, по цене 155.0 рублей за 1 кг, всего на сумму 445,0 рублей;

68. пельмени «Русские» в количестве 3 упаковок, массой 900г каждая, по цене 194,4 рублей за 1 упаковку, всего на сумму 583,2 рублей;

69. конфеты «Дав» Промисес в количестве 1 упаковки массой 118г, стоимостью 198,74 рублей;

70. сигареты «Парламент», в количестве 20 упаковок, по цене 123,28 рублей за 1 упаковку, всего на сумму 2465, 6 рублей.

Похищенным имуществом ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, тем самым умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения вверенное ей имущество на общую сумму 28 108 рублей 44 копейки, принадлежащее ИП ФИО12, чем причинила ФИО10 значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая поддержала свое ходатайство, заявленное на стадии предварительного следствия о постановлении приговора в особом порядке, то есть без проведения судебного следствия.

При этом подсудимая показала, что предъявленное ей обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 160 УК РФ присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, ей понятно, она с ним согласна, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, заявлено это ходатайство добровольно и после проведения консультации со своим защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает и настаивает на вынесении приговора без проведения судебного следствия.

Суд, выслушав подсудимую, ее защитника, поддержавшего позицию своего доверителя, государственного обвинителя, полагавшего возможным применение особого порядка принятия судебного решения, учтя мнение потерпевшей, пришел к выводу о возможности удовлетворения ходатайства подсудимой и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимой по ч.2 ст. 160 УК РФ присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность, тяжесть совершенного преступления и личность виновной, в том числе наличие или отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной, ее состояние здоровья, состояние здоровья членов ее семьи.

Подсудимой совершено умышленное преступление средней тяжести, при этом, она ранее не судим.

Подсудимая, на учете в психиатрическом диспансере и наркологическом диспансере не состоит, положительно характеризуется. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, явку с повинной.

Также в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, что свидетельствует о чистосердечном раскаянии, наличие хронического заболевания, состояние беременности её несовершеннолетней дочери.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

Оснований для освобождения от наказания, для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и применение ст.64 УК РФ судом не установлено, так как не имеется исключительных обстоятельств. 

Оценив все вышеперечисленные обстоятельства, суд полагает возможным назначить наказание, не связанное с реальным лишением свободы, то есть с применением ст.73 УК РФ.

Размер наказания назначается с учетом ст.316 УПК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая смягчающие обстоятельство, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Гражданский иск подлежит удовлетворению, так как ущерб не возмещен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 307-309, 316 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО18 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать в течение десяти дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в орган, ведающий исполнением приговора по месту жительства, являться туда на регистрационную отметку один раз в месяц, без уведомления данного органа не менять места жительства и работы.

Меру пресечения по данному уголовному делу в виде содержания под стражей отменить, освободить из-под стражи в зале суда. 

Гражданский иск удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО10 – 28 108,44 рублей. 

Вещественное доказательство- диск с видеозаписью – хранить при деле, трудовой договор, договор о полной индивидуальной ответственности – оставить в распоряжении потерпевшей.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При этом, в соответствии со ст. 317 УПК РФ, данный приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: